
 

护理园地 

 144 

医学研究 

妇科护理中人性化护理模式的应用效果 
周红霞 

(南皮县人民医院  河北省沧州市  061500) 

摘要：目的：就妇科护理中人性化护理的应用方式进行讨论，优化护理管理水平，提升患者满意度。方法：将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月

收入本院的 100 例妇科患者作为研究对象，按干预措施的不同均分为 50 例/组。对照组为常规护理，观察组为人性化护理，对比护理成果。

结果：从数据可见，观察组患者对护理服务的满意度高于对照组，具有统计学意义（P＜0.05）。同时，缓解了患者的负面情绪，在焦虑自

评量表、抑郁自评量表中，观察组的得分低于对照组，差异显著（P＜0.05）。结论：针对妇科患者，为其实施人性化护理临床疗效较为理

想，对患者存在的不良情绪亦有积极改善效果，进一步提升了护理满意度，具备一定推广、应用价值。 

关键词：妇科护理；人性化护理模式；应用效果 

 

人性化护理是当下提倡且被广泛应用的一项护理措施，其和传

统的护理方案相比，更符合患者的需求，也是护理工作现代化发展

的必然趋势，能够考虑患者的个体差异、疾病情况，强调以人为本

的护理理念，从护理工作细节着手，并重视对患者的情绪管理，安

抚患者的焦虑、不安，构建和谐的护患关系[1]。妇科患者均为女性，

在疾病类型上多样，且多具有隐私性，很多患者在就诊期间情绪低

落，疾病带来的精神压力不亚于治疗压力，需要护理人员给予开导

和讲解，使其更好地配合治疗，改善患者的日常生活[2]。鉴于此，

将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月收入本院的 100 例妇科患者作为研

究对象，结果证明人性化护理具有良好的临床效果，内容报道如下。 

1.资料与方法 

1.1 一般资料 

将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月收入本院的 100 例妇科患者作

为研究对象，按干预措施的不同均分为 50 例/组。观察组年龄区间

26~72 岁，平均（45.07±7.03）岁；对照组年龄区间 25~73 岁，平

均（46.13±7.89）岁。患者对治疗情况知晓，明确了调研目标，也

签署了知情同意书。此外，患者一般资料对比差异不大，可保障调

研的起始点无统计学意义，可开展调研。 

1.2 护理方法 

对照组为常规护理，对患者进行疾病情况讲解，结合具体用药

或者手术治疗方案进行有效性和安全性的说明，帮助患者了解日常

生活中的注意事项。以积极的态度与患者进行沟通，有足够的耐心

倾听患者需求，解答患者的治疗疑惑，帮助患者解决就诊期间遇到

的各项问题。 

观察组为人性化护理，在护理期间制定个性化护理方案，面对

不同性格、病重程度的患者，在沟通方式上也采取差异化，如针对

性格外向，热衷于聊天的患者可以多交流，了解患者的日常生活习

惯，纠正错误行为，并掌握患者的真实情况。对于寡言少语的患者，

则要加强关注，讲解疾病的知识以及列举成功的治疗案例，尊重患

者，并尽快地掌握患者病情，了解治疗需求。对于年纪较大的患者，

也要给予生活协助，让其感受到医院医护人员的关心，并根据患者

的病情给予饮食方面的指导，提高抵抗力和免疫力。在日常工作中，

要重视环境管理，营造舒适的休养环境，病房不仅要整洁明亮，还

要具有秩序性，放置饮水设备、绿植等，同时对于住院患者，可在

病房放置杂志、安装电视等，以便于患者改善住院期生活。加强对

患者的心理护理指导，特别是对病情较重，或者治疗难度大、治疗

时间长的患者，除了常规治疗外，一定要改善生活方式，注意个人

清洁，并需要家属给予关心，从而满足患者的情感需求，提升护理

配合度。为患者开展卫生指导，要特别注意会阴部位的清洁。更值

得一提的是，患者的病情及隐私，不能随意讨论，进而增强患者对

医务人员的信任，同时要做好患者个人信息的完善，也要防止信息

外露。 

1.3 评价标准 

调研将展开两方面的对比，一方面是对护理满意度的评分，主

要是对护理方式、护理态度、护理环境以及疾病健康宣教方面的问

卷设计，由患者进行填写，且全部回收。另一方面则是患者不良情

绪的评定，主要是采用 SAS 和 SDS 量表进行评估，分数高，则代

表患者的情绪状态较差，反之较好。 

1.4 统计方法 

处理软件选用 SPSS 20.0，计量资料用（x±s）表示，以 t 检验，

另一个方案则是计数统计法，该方式表达形式为%，且用卡方检验

结果是否具有统计学意义，判定 p＜0.05，则为满足以上所述。 

2 结果 

就数据中看，观察组患者对护理服务的满意度高于对照组，具

有统计学意义（P＜0.05）。如表 1 所示。 

表 1 两组患者护理满意度对比（n，%） 

组别 例数 满意 比较满意 不满意 满意率 

对照组 50 26 18 6 88.0% 

观察组 50 29 20 1 98.0% 

X2     5.493 



 

护理园地 

 145 

医学研究 

p     ＜0.05 

同时，缓解了患者的负面情绪，在焦虑自评量表、抑郁自评量

表中，观察组的得分低于对照组，差异显著（P＜0.05）。 

表 2 两组患者负面情绪评分对比（x±s，分） 

SAS SDS 
组别 

例

数 护理前 护理后 t p 护理前 护理后 t p 

对照

组 
50 

61.7±

3.5 

51.2±

2.6 
3.524

＜

0.05 

57.8±

3.5 

49.5±

2.9 
4.551

＜

0.05 

观察

组 
50 

62.0±

3.8 

48.4±

2.7 
4.118

＜

0.05 

57.4±

3.6 

42.2±

2.8 
4.987

＜

0.05 

t - 0.685 5.218 - - 0.517 5.149 - - 

p - ＞0.05 ＜0.05 - - ＞0.05 ＜0.05 - - 

3 讨论 

随着社会的不断发展，医学模式也在不断地改进，且从以疾病

为中心转变为以患者为中心，这种护理服务模式的应用能够以人的

需求为出发点制定护理计划，提升了护理的整体质量，也有助于提

升患者满意度[3]。妇科作为特殊的科室，一方面患者均为女性，另

一方面疾病多与特殊的生理状态有关，患者的焦虑情绪更为严重。

在当下，传统的护理服务理念已经无法适应更多患者的需求，必须

结合新的护理措施，改进护理服务质量，推动妇科护理管理工作的

发展[4]。 

人性化护理是主动护理的重要体现，也是朝着多样化护理发展

的一个重要表现，包括了人文护理、心理护理、健康教育等多个方

面，是提升患者护理满意度的一项措施，有助于改进护患关系[5]。

在人性化护理服务中，要以人的需求为出发点，给予患者热情的服

务，耐心地讲解以及主动提供帮助和指引，消除被动护理的弊端。

同时，护理人员也要提升个人工作技能，不仅具备专业的护理知识，

更是要提升个人的沟通能力、观察能力，以及紧急事件的灵活处理

能力，能够为更多女性患者提供护理指导，包括环境护理、生活饮

食指导、卫生健康指导等[6]。 

从本次护理服务的体验和感受中，笔者认为人性化护理的开展

需要从以下方面着手改进。第一，护理人员一定要转变护理观念，

调动工作的积极性、主动性，发挥个人潜能，为患者提供人性化服

务，增加与患者、家属之间的交流，在积极地沟通中往往可以获得

患者更多的信息，也有助于了解患者，建立信任关系[7]。第二，要

重视服务态度和方式方法，特别是女性患者心思细腻，缺乏对疾病

知识的了解，容易胡思乱想，这就会加重心理负担。故而，要做好

对疾病知识的普及，特别是对于刚入院诊断的患者，担心疾病发展，

也担心手术治疗的疗效与安全性，护理人员应当给予帮助，缓解患

者的心理压力，应用心理学知识分析患者的情绪状态，结合心理评

估量表了解患者的不良情绪状态[8]。在落实人性化管理中，要学会

倾听，掌握患者的真实信息，帮助患者度过治疗阶段，建立治疗信

心。通过人性化护理来帮助患者改变错误认知，在该护理模式中能

够以患者需求为基本准则，从患者角度出发制定护理方案，并且从

认知、饮食、心理、运动锻炼等多角度提供指导帮助患者加速病情

康复，防止疾病复发[9]。 

整体而言，人性化护理服务的目的是得到患者的高度认可与满

意，提高患者的就医体验感，满足于患者的多方面需求。在整个人

性化部护理服务中，护理人员尊重患者、关爱患者，帮助患者，给

予患者更多的耐心、爱心与责任心，满足于患者的多方面需求，为

患者提供人性化护理方案，对其展开健康教育指导和心理干预，使

其可以正确地去面对疾病，在临床治疗的工作中以及护理中能够积

极地配合，进而提高临床效果，改善预后效果[10]。结合本次调研结

果可见，观察组患者对护理服务的满意度高于对照组，具有统计学

意义（P＜0.05）。同时，缓解了患者的负面情绪，在焦虑自评量表、

抑郁自评量表中，观察组的得分低于对照组，差异显著（P＜0.05）。

通过人性化护理提高患者的满意度给予患者心理、生理上的专业知

识，可以提升护理服务质量，是一项具有可行性的护理措施。 

综上所述，针对妇科患者，为其实施人性化护理临床疗效较为

理想，对患者存在的不良情绪亦有积极改善效果，进一步提升了护

理满意度，具备一定推广、应用价值。 

参考文献: 

[1]曾梦茹.妇科护理中人性化护理模式的应用效果[J].中国冶金

工业医学杂志,2023,40(01):115-116. 

[2]张君.慢性肾衰竭患者血液透析护理中人性化护理模式的应

用效果[J].中国医药指南,2022,20(05):176-178. 

[3]杲玉秀.手术室护理中人性化护理模式的应用效果观察[J].现

代养生,2022,22(01):48-50. 

[4]杜玉霞.妇科护理中实施人性化护理的应用效果探析[J].系统

医学,2021,6(13):143-145+191. 

[5]侯伟.人性化护理干预对提高妇产科护理质量的应用效果[J].

中国社区医师,2020,36(19):167,169. 

[6]武维娜.在妇产科护理中应用人性化护理干预措施的效果分

析[J].实用妇科内分泌电子杂志,2019,6(28):145. 

[7]盛婷婷.人性化护理在妇科护理中的应用效果分析[J].饮食科

学,2019(10):198. 

[8]刘炎.妇科护理中人性化护理模式的应用[J].实用临床护理学

电子杂志,2019,4(15):72+77. 

[9]李玉佩.人性化管理模式应用于妇科护理中的效果探析[J].家

庭生活指南,2019(03):143. 

[10]郭严冰.人性化管理在妇科护理中的应用效果分析与体会[J].

现代养生,2018(10):205-206. 


