

妇科护理中人性化护理模式的应用效果

周红霞

(南皮县人民医院 河北省沧州市 061500)

摘要:目的:就妇科护理中人性化护理的应用方式进行讨论,优化护理管理水平,提升患者满意度。方法:将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月收入本院的 100 例妇科患者作为研究对象,按干预措施的不同均分为 50 例/组。对照组为常规护理,观察组为人性化护理,对比护理成果。结果:从数据可见,观察组患者对护理服务的满意度高于对照组,具有统计学意义(P<0.05)。同时,缓解了患者的负面情绪,在焦虑自评量表、抑郁自评量表中,观察组的得分低于对照组,差异显著(P<0.05)。结论:针对妇科患者,为其实施人性化护理临床疗效较为理想,对患者存在的不良情绪亦有积极改善效果,进一步提升了护理满意度,具备一定推广、应用价值。

关键词: 妇科护理; 人性化护理模式; 应用效果

人性化护理是当下提倡且被广泛应用的一项护理措施,其和传统的护理方案相比,更符合患者的需求,也是护理工作现代化发展的必然趋势,能够考虑患者的个体差异、疾病情况,强调以人为本的护理理念,从护理工作细节着手,并重视对患者的情绪管理,安抚患者的焦虑、不安,构建和谐的护患关系¹¹¹。妇科患者均为女性,在疾病类型上多样,且多具有隐私性,很多患者在就诊期间情绪低落,疾病带来的精神压力不亚于治疗压力,需要护理人员给予开导和讲解,使其更好地配合治疗,改善患者的日常生活¹²¹。鉴于此,将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月收入本院的 100 例妇科患者作为研究对象,结果证明人性化护理具有良好的临床效果,内容报道如下。

1.资料与方法

1.1 一般资料

将 2019 年 1 月至 2022 年 12 月收入本院的 100 例妇科患者作为研究对象,按干预措施的不同均分为 50 例/组。观察组年龄区间 26~72 岁,平均(45.07±7.03)岁;对照组年龄区间 25~73 岁,平均(46.13±7.89)岁。患者对治疗情况知晓,明确了调研目标,也签署了知情同意书。此外,患者一般资料对比差异不大,可保障调研的起始点无统计学意义,可开展调研。

12护理方法

对照组为常规护理,对患者进行疾病情况讲解,结合具体用药或者手术治疗方案进行有效性和安全性的说明,帮助患者了解日常生活中的注意事项。以积极的态度与患者进行沟通,有足够的耐心倾听患者需求,解答患者的治疗疑惑,帮助患者解决就诊期间遇到的各项问题。

观察组为人性化护理,在护理期间制定个性化护理方案,面对不同性格、病重程度的患者,在沟通方式上也采取差异化,如针对性格外向,热衷于聊天的患者可以多交流,了解患者的日常生活习惯,纠正错误行为,并掌握患者的真实情况。对于寡言少语的患者,则要加强关注,讲解疾病的知识以及列举成功的治疗案例,尊重患者,并尽快地掌握患者病情,了解治疗需求。对于年纪较大的患者,

也要给予生活协助,让其感受到医院医护人员的关心,并根据患者的病情给予饮食方面的指导,提高抵抗力和免疫力。在日常工作中,要重视环境管理,营造舒适的休养环境,病房不仅要整洁明亮,还要具有秩序性,放置饮水设备、绿植等,同时对于住院患者,可在病房放置杂志、安装电视等,以便于患者改善住院期生活。加强对患者的心理护理指导,特别是对病情较重,或者治疗难度大、治疗时间长的患者,除了常规治疗外,一定要改善生活方式,注意个人清洁,并需要家属给予关心,从而满足患者的情感需求,提升护理配合度。为患者开展卫生指导,要特别注意会阴部位的清洁。更值得一提的是,患者的病情及隐私,不能随意讨论,进而增强患者对医务人员的信任,同时要做好患者个人信息的完善,也要防止信息外露。

1.3 评价标准

调研将展开两方面的对比,一方面是对护理满意度的评分,主要是对护理方式、护理态度、护理环境以及疾病健康宣教方面的问卷设计,由患者进行填写,且全部回收。另一方面则是患者不良情绪的评定,主要是采用 SAS 和 SDS 量表进行评估,分数高,则代表患者的情绪状态较差,反之较好。

1.4 统计方法

处理软件选用 SPSS 20.0, 计量资料用 $(x\pm s)$ 表示,以 t 检验,另一个方案则是计数统计法,该方式表达形式为%,且用卡方检验结果是否具有统计学意义,判定 p<0.05,则为满足以上所述。

2 结果

就数据中看,观察组患者对护理服务的满意度高于对照组,具有统计学意义(P<0.05)。如表1所示。

表 1 两组患者护理满意度对比(n, %)

组别	例数	满意	比较满意	不满意	满意率
对照组	50	26	18	6	88.0%
观察组	50	29	20	1	98.0%
\mathbf{X}^2					5.493



p < 0.05

同时,缓解了患者的负面情绪,在焦虑自评量表、抑郁自评量 表中,观察组的得分低于对照组,差异显著(P<0.05)。

表 2 两组患者负面情绪评分对比(x±s,分)

组别	例	SAS			SDS				
	数	护理前	护理后	t	p	护理前	护理后	t	p
对照	50	61.7 ±	51.2 ±	3.524		57.8 ±	49.5 ±	4.551	
组		3.5	2.6			3.5	2.9		0.05
观察		62.0 ±	48.4 ±			57.4 ±	42.2 ±		<
组	50	3.8	2.7	4.118		3.6	2.8	4.987	0.05
t	_	0.685	5.218	_	_	0.517	5.149	_	_
p	_	> 0.05	< 0.05	_	_	> 0.05	< 0.05	-	-

3 讨论

随着社会的不断发展,医学模式也在不断地改进,且从以疾病为中心转变为以患者为中心,这种护理服务模式的应用能够以人的需求为出发点制定护理计划,提升了护理的整体质量,也有助于提升患者满意度^[3]。妇科作为特殊的科室,一方面患者均为女性,另一方面疾病多与特殊的生理状态有关,患者的焦虑情绪更为严重。在当下,传统的护理服务理念已经无法适应更多患者的需求,必须结合新的护理措施,改进护理服务质量,推动妇科护理管理工作的发展^[4]。

人性化护理是主动护理的重要体现,也是朝着多样化护理发展的一个重要表现,包括了人文护理、心理护理、健康教育等多个方面,是提升患者护理满意度的一项措施,有助于改进护患关系^[5]。在人性化护理服务中,要以人的需求为出发点,给予患者热情的服务,耐心地讲解以及主动提供帮助和指引,消除被动护理的弊端。同时,护理人员也要提升个人工作技能,不仅具备专业的护理知识,更是要提升个人的沟通能力、观察能力,以及紧急事件的灵活处理能力,能够为更多女性患者提供护理指导,包括环境护理、生活饮食指导、卫生健康指导等^[6]。

从本次护理服务的体验和感受中,笔者认为人性化护理的开展需要从以下方面着手改进。第一,护理人员一定要转变护理观念,调动工作的积极性、主动性,发挥个人潜能,为患者提供人性化服务,增加与患者、家属之间的交流,在积极地沟通中往往可以获得患者更多的信息,也有助于了解患者,建立信任关系。第二,要重视服务态度和方式方法,特别是女性患者心思细腻,缺乏对疾病知识的了解,容易胡思乱想,这就会加重心理负担。故而,要做好对疾病知识的普及,特别是对于刚人院诊断的患者,担心疾病发展,也担心手术治疗的疗效与安全性,护理人员应当给予帮助,缓解患者的心理压力,应用心理学知识分析患者的情绪状态,结合心理评估量表了解患者的不良情绪状态。在落实人性化管理中,要学会

倾听,掌握患者的真实信息,帮助患者度过治疗阶段,建立治疗信心。通过人性化护理来帮助患者改变错误认知,在该护理模式中能够以患者需求为基本准则,从患者角度出发制定护理方案,并且从认知、饮食、心理、运动锻炼等多角度提供指导帮助患者加速病情康复,防止疾病复发¹⁰。

整体而言,人性化护理服务的目的是得到患者的高度认可与满意,提高患者的就医体验感,满足于患者的多方面需求。在整个人性化部护理服务中,护理人员尊重患者、关爱患者,帮助患者,给予患者更多的耐心、爱心与责任心,满足于患者的多方面需求,为患者提供人性化护理方案,对其展开健康教育指导和心理干预,使其可以正确地去面对疾病,在临床治疗的工作中以及护理中能够积极地配合,进而提高临床效果,改善预后效果¹¹⁰。结合本次调研结果可见,观察组患者对护理服务的满意度高于对照组,具有统计学意义(P<0.05)。同时,缓解了患者的负面情绪,在焦虑自评量表、抑郁自评量表中,观察组的得分低于对照组,差异显著(P<0.05)。通过人性化护理提高患者的满意度给予患者心理、生理上的专业知识,可以提升护理服务质量,是一项具有可行性的护理措施。

综上所述,针对妇科患者,为其实施人性化护理临床疗效较为 理想,对患者存在的不良情绪亦有积极改善效果,进一步提升了护 理满意度,具备一定推广、应用价值。

参考文献:

[1]曾梦茹.妇科护理中人性化护理模式的应用效果[J].中国冶金工业医学杂志,2023,40(01):115-116.

[2]张君.慢性肾衰竭患者血液透析护理中人性化护理模式的应用效果[J].中国医药指南,2022,20(05):176-178.

[3]杲玉秀.手术室护理中人性化护理模式的应用效果观察[J].现代养生,2022,22(01):48-50.

[4]杜玉霞.妇科护理中实施人性化护理的应用效果探析[J].系统 医学.2021.6(13):143-145+191.

[5]侯伟.人性化护理干预对提高妇产科护理质量的应用效果[J]. 中国社区医师,2020,36(19):167,169.

[6]武维娜.在妇产科护理中应用人性化护理干预措施的效果分析[J].实用妇科内分泌电子杂志,2019,6(28):145.

[7]盛婷婷.人性化护理在妇科护理中的应用效果分析[J].饮食科学.2019(10):198.

[8]刘炎.妇科护理中人性化护理模式的应用[J].实用临床护理学电子杂志,2019,4(15):72+77.

[9]李玉佩.人性化管理模式应用于妇科护理中的效果探析[J].家庭生活指南,2019(03):143.

[10]郭严冰.人性化管理在妇科护理中的应用效果分析与体会[J]. 现代养生,2018(10):205-206.